СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОНДРАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 декабря 2009года           № 183
	Об утверждении положения о гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области (в ред. решения СНД от 19.10.2011 №45, от 23.06.2014 №136, от 11.08.2014 №140, от 22.03.2019 №116, от 22.03.2019 №124)

В соответствии с законом Воронежской области от 23.12.2008 года № 139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органов местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области» в целях приведения  в соответствие с законодательством нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения Совет народных депутатов Кондрашкинского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить положение о гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения согласно приложению № 1.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения считать утратившими силу решения Совета народных депутатов Кондрашкинского сельского поселения:

- от 12.02.2007 года № 68 «О положении «Об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе»;

- от 27.07.2007 года № 91 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кондрашкинского сельского поселения от 12.02.2007 года № 68 «О положении «Об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе»;

- от 11.05.2007 года №80 «Об отпусках выборных должностных лиц местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и распространяет  свое  действие  на правоотношения, возникшие с 06 января  2009 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Кондрашкинского

сельского поселения

Н.В.Толубаева
Приложение № 1

к решению Совета народных
депутатов Кондрашкинского сельского поселения

от 29.12.2009г. №183
Положение

о гарантиях осуществления полномочий депутата,

члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения

Раздел 1. Общие Положения.
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Воронежской области от 23.12.2008 года № 139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органов местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области».

1.2. Положение предусматривает гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органов местного самоуправления (далее – лицо, замещающее выборную муниципальную должность) в Кондрашкинском сельском поселении.

Раздел 2.  Гарантии, предоставляемые лицу, замещающему выборную муниципальную должность.

2.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе, гарантируются:

1) условия осуществления деятельности лица, замещающего выборную муниципальную должность, обеспечивающие исполнение должностных полномочий, определенных Уставом Кондрашкинского сельского поселения;

2) ежемесячное денежное вознаграждение;

3) ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день;

4) медицинское обслуживание;

5) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего выборную муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им выборной муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных полномочий;

6) пенсионное обеспечение;

7) ежемесячные и иные дополнительные выплаты (ежемесячное денежное поощрение, материальная помощь, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, премии) (в ред. решения СНД от 11.08.2014 №140).

Раздел 3.  Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе

3.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе, выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета.

3.2. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, состоит из должностного оклада по замещаемой должности и надбавок к должностному окладу:

· надбавка к должностному окладу за особые условия (сложность, напряженность, специальный режим работы);

· надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

· надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности;

· за проведение правовой экспертизы актов и проектов правовых актов, подготовку и редактирование правовых актов, и их визирование;

· ежемесячное денежное поощрение;

· надбавка к должностному окладу за почетное звание Российской Федерации;

· надбавка к должностному окладу за ученую степень.

3.3. Должностной оклад выборному должностному лицу, замещающему выборную муниципальной должность на постоянной основе – главе Кондрашкинского сельского поселения, устанавливается в размере 5632 рублей (пять тысяч шестьсот тридцать два рубля). (в ред. решения СНД от 11.08.2014 №140)
3.4. Должностной оклад выборному должностному лицу, замещающему выборную муниципальную должность, на постоянной основе, отражается в штатном расписании по муниципальному образованию, которое утверждается главой сельского поселения.

3.5. Индексация должностного оклада производится в порядке и сроки, установленные законодательством Воронежской области и иными нормативными правовыми актами.

3.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия (сложность, напряженность, специальный режим работы) выборному должностному лицу, замещающему выборную муниципальную должность, устанавливается в максимальном размере, установленном для муниципальных служащих органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения – 200 процентов.
3.7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выборному должностному лицу, замещающему выборную муниципальную должность, устанавливается в максимальном размере, установленном для муниципальных служащих органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения - 30 процентов.
3.8. Ежемесячная надбавка за работу со сведениями, имеющими степень секретности, выборному должностному лицу устанавливается в размере до 50 процентов к должностному окладу в соответствии с действующим законодательством, регулирующем данные вопросы.
3.9. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за проведение правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, подготовку и редактирование правовых актов и их визирование выборному должностному лицу, замещающему выборную муниципальную должность, устанавливается в максимальном размере, установленном для муниципальных служащих органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения - 20 процентов.

3.10.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за почетное звание Российской Федерации устанавливается выборному должностному лицу в размере 15 процентов должностного оклада. Основанием назначения указанной надбавки являются документы, подтверждающие наличие почетного звания.

3.11. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень устанавливается выборному должностному лицу: кандидату наук – в размере 10 процентов должностного оклада, доктору наук – в размере 15 процентов должностного оклада. Основанием назначения указанной надбавки являются документы, подтверждающие наличие ученой степени.

3.12. Ежемесячное денежное поощрение выборному должностному лицу устанавливается в размере до пяти должностных окладов, а именно 19712 рублей (в ред. решения СНД от 11.08.2014 №140)
3.13. Материальная помощь предоставляется лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе, в течение календарного года в размере одного должностного оклада. (в ред. решения СНД от 23.06.2014 №136)
3.14. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе, один раз в год, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов. (в ред. решения СНД от 23.06.2014 №136)
3.15. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, и материальная помощь выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, в иное время.

3.16. Основанием для выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи служит заявление лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.
3.17. При вступлении в должность или сложении полномочий в течение календарного года единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, и материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи за каждый полный месяц работы.

3.18. исключен (в ред. решения СНД от 19.10.2011 №45)
3.19. исключен (в ред. решения СНД от 19.10.2011 №45)

3.20. Установленные в настоящем положении, должностной оклад, ежемесячные надбавки, ежемесячное денежное поощрение, материальная помощь, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска учитываются при формировании фонда оплаты труда по муниципальному образованию. (в ред. решения СНД от 19.10.2011 №45)

3.21. Оформление установленных в настоящем Положении составляющих оплату труда лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, производится правовым актом главы сельского поселения.

Раздел 4. Отпуск лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

4.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе в органах местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения, предоставляется:

1) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней (в редакции решения СНД от 22.03.2019 №116);
2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 13 календарных дней (в редакции решения СНД от 22.03.2019 №124);

3) ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день могут суммироваться и по желанию лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе, могут предоставляться по частям.

Раздел 5. Страхование лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

5.1. Лицо, замещающее выборную муниципальную должность на постоянной основе, может быт застраховано на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего выборную муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им выборной муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных полномочий, за счет средств местного бюджета на сумму не более одного годового денежного вознаграждения.

Раздел 6. Пенсионное обеспечение лица, замещающего выборную муниципальную должность на постоянной основе.

6.1. Лицу, замещавшему выборную муниципальную должность на постоянной основе, за счет средств местного бюджета может быть установлена доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

6.2. Право на доплату к трудовой пенсии имеет лицо, замещавшее выборную муниципальную должность на постоянной основе, не менее одного года непосредственно перед увольнением и уволенное в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет.

6.3. Размер и порядок назначения доплаты к трудовой пенсии устанавливаются нормативным правовым актом органов местного самоуправления Кондрашкинского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, регулирующем вопросы назначения  доплаты к трудовой пенсии.

6.4. Максимальный размер доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать максимальный размер доплаты к трудовой пенсии, установленной Законом Воронежской области для лиц, замещающих государственные должности Воронежской области.

Раздел 7. Отдельные компенсации лицу, замещающему выборную муниципальную должность.
7.1. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность на постоянной основе, за счет средств местного бюджета могут быть предусмотрены:
1) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки в санаторно-курортных и иных оздоровительных учреждениях, расположенных в Российской Федерации, один раз в календарном году;

2) компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно в пределах территории Российской Федерации один раз в два года.

Раздел 8.  Права лиц, замещающих выборную муниципальную должность.
9.1. По вопросам своей деятельности лицо, замещающее выборную муниципальную должность, пользуется правом на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.
9.2. Лицо, замещающее выборную муниципальную должность, имеет право присутствовать на заседаниях и совещаниях органов государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления.

9.3. При обращении в органы государственной власти Воронежской области, органы местного самоуправления должностные и иные ответственные лица обеспечивают лицо, замещающее выборную муниципальную должность, консультациями специалистов по вопросам, связанным с его деятельностью, представляют ему необходимую документированную информацию, за исключением информации, отнесенной федеральным законодательством к государственной тайне или конфиденциальной информации.